Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020013000102

102

Nº 21, quinta-feira, 30 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE PENALIDADE

Processo Administrativo: 23116.007856/2019-22. Instituição Pública: UN I V E R S I DA D E
FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG. Empresa: ZOPE COMÉRCIO VAREJISTA DE COLETORES
EIRELI. CNPJ n° 18.569.679/0001-08. A Universidade Federal do Rio Grande - FURG,
torna público a aplicação das penalidades de impedimento de licitar e contratar com
a União e descredenciamento no SICAF, pelo período de 02 (dois) meses, a contar da
publicação desta decisão no Diário Oficial da União, com fundamento no item 19.1.3
do Edital do Pregão n° 76/2019 da Universidade Federal do Rio Grande; Artigo 7°, da
Lei Federal 10.520/02 e Artigo 28, do Decreto n° 5.450/2005. Data da assinatura:
28.11.2019.

MOZART TAVARES MARTINS FILHO
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2020 - UASG 154049

Nº Processo: 23112000410202041 . Objeto: Contratação do Serviço de Fornecimento de
Energia Elétrica para o Campus Lagoa do Sino, referente ao exercício 2020. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Conforme solicitações justificativas e autorizações constantes
do processo Declaração de Dispensa em 21/01/2020. LUCIANO MITIDIERI BENTO
GARCIA. Pró Reitor de Administração Adjunto. Ratificação em 29/01/2020. WA N DA
APARECIDA MACHADO HOFFMANN. Reitora. Valor Global: R$ 200.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 02.328.280/0001-97 ELEKTRO REDES S.A..

(SIDEC - 29/01/2020) 154049-15266-2020NE800021

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2020 - UASG 154049

Nº Processo: 23112000266202042 . Objeto: Pagamento de energia elétrica para a Estação
de Valparaíso - campus Araras referente ao exercício de 2020. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Conforme solicitações, justificativas e autorizações constantes do processo Declaração de
Dispensa em 21/01/2020. LUCIANO MITIDIERI BENTO GARCIA. Pró Reitor de Administração
Adjunto. Ratificação em 29/01/2020. WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN. Reitora.
Valor Global: R$ 40.000,00. CNPJ CONTRATADA : 33.050.196/0001-88 COMPANHIA
PAULISTA DE FORCA E LUZ.

(SIDEC - 29/01/2020) 154049-15266-2020NE800021

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2020 - UASG 154049

Nº Processo: 23112000305202010 . Objeto: Contratação do Serviço de Fornecimento de
Energia Elétrica para o Campus Araras, referente ao exercício 2020. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Conforme solicitações justificativas e autorizações constantes do processo Declaração de
Dispensa em 21/01/2020. LUCIANO MITIDIERI BENTO GARCIA. Pró Reitor de Administração
Adjunto. Ratificação em 29/01/2020. WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN. Reitora.
Valor Global: R$ 900.000,00. CNPJ CONTRATADA : 02.328.280/0001-97 ELEKTRO REDES
S.A ..

(SIDEC - 29/01/2020) 154049-15266-2020NE800021

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2019 publicado no D.O. de 29/01/2020 ,
Seção 3, Pág. 82.

Onde se lê: Vigência: 17/12/2019 a 31/12/2019
Leia-se : Vigência: 17/12/2019 a 17/12/2019.
Onde se lê: Supressão das etapas 3 e 4, bem como a rescisão contratual com

a data de 31/12/2019.
Leia-se : Supressão das etapas 3 e 4, bem como a rescisão contratual com a

data de 17/12/2019.

(SICON - 29/01/2020) 154049-15266-2020NE800053

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 2, DE 29 DE JANEIRO DE 2020
PROCESSO SELETIVO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GR nº 2.002, de 10/11/2016, publicada no
Diário Oficial da União de 23/11/2016 e Portaria GR nº 469, de 01/11/2017, publicada no Diário Oficial da União de 09/11/2017, torna público que estão abertas as inscrições para Processo
Seletivo Simplificado para contratação de PROFESSOR VISITANTE, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com obrigação de prestar 40 (quarenta) horas semanais para esta Instituição
Federal de Ensino Superior, de acordo com a Lei nº 8.745/93 de 03/12/1993 e suas alterações, a Portaria GR nº 700, de 19/06/2007 e a Portaria Interministerial nº 316/2017, conforme
segue:

. Unidade Área/Subárea Requisitos Nº de
Vagas

Regime de Trabalho Período de Inscrição

. Instituto de Línguas
(IL)

Língua Inglesa / Ensino
e Aprendizagem

1) Título de Doutor, obtido há pelo menos 02 (dois) anos nas áreas de
Linguística ou Letras conforme a classificação das áreas de Conhecimento da
C A P ES ;

2) Proficiência em Língua Inglesa atestada conforme item 1.2.7.2 do edital.

01 (uma) Dedicação Exclusiva de 30/01/2020 a
13/03/2020

1) Das Inscrições: -1.1. As inscrições serão realizadas no período mencionado no quadro acima, exclusivamente via INTERNET, no endereço www.concursos.ufscar.br.
2) Da Remuneração:

. Regime de Trabalho Classe/Nível Vencimento Básico Retribuição por Titulação - RT Total

. Dedicação Exclusiva A, nível 1 R$ 4.472,64 R$ 5.143,54 R$ 9.616,18
3) Da Validade: -3.1 - A validade do processo seletivo será de 01 (um) ano, podendo ser prorrogada por igual período, no interesse da Instituição. 4) Informações Gerais: -4.1

- A íntegra deste edital estará disponível no site www.concursos.ufscar.br. -4.2 - A inscrição implicará o conhecimento e a tácita aceitação das condições estabelecidas no edital do processo
seletivo.

ITAMAR APARECIDO LORENZON

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 9/2020

Processo:23122000615/2020-15. CREDENCIANTE: Universidade Federal de São João del-Rei
e CREDENCIADO: Centro Barbacenense de Assistência Médica e Social. OBJETO: Credenciar
a instituição para estágio curricular supervisionado do curso de medicina da UFSJ, Campus
Dom Bosco, aos alunos do curso de Medicina. Vigência 24/01/2020 a 24/01/2021.
AMPARO LEGAL: Lei 8.666/93. SIGNATÁRIOS: Sérgio Augusto Araújo da Gama Cerqueira -
Reitor e Walter de Campos Mazzoni e Francisco Muniz Neto. DATA ASSINATURA.
24/01/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 154069

Número do Contrato: 5/2019. Nº Processo: 23122022114201867.
PREGÃO SISPP Nº 71/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO JOAO -DEL-REI.
CNPJ Contratado: 01667155000149. Contratado : NP3 COMERCIO E SERVICOS LTDA -
.Objeto: Prorrogar vigência contratual por mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
e suas alterações. Vigência: 01/02/2020 a 01/02/2021. Valor Total: R$383.897,69. Fonte:
8100000000 - 2019NE800017 Fonte: 8108000000 - 2019NE801219 Fonte: 8108000000 -
2019NE801218. Data de Assinatura: 07/01/2020.

(SICON - 29/01/2020) 154069-15276-2020NE900000

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 15/2019

Processo: 23122019730/2017-50. CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei.
CONTRATADO: Prof. Ítalo Sousa de Sena . OBJETO: Prorrogar a vigência contratual de
01/03/2020 até 08/05/2020. AMPARO LEGAL: Lei 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
atividade PTRES 087879, elemento de despesa 3.1.90.04 e fonte de recursos 0112.000000.
SIGNATÁRIOS: Geunice Tinôco Scola - PROGP e Prof. Ítalo Sousa de Sena - DEGEO- DATA DA
ASSINATURA: 27/01/2020.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2020 - UASG 154050

Número do Contrato: 77/2015. Nº Processo: 23113009730201599.
PREGÃO SISPP Nº 47/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SERGIPE.
CNPJ Contratado: 00299160000183. Contratado : LUIZ MELO & CIA LTDA -.Objeto: Majorar
o valor do contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 14/01/2020 a 23/11/2020.
Valor Total: R$8.670,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800407. Data de Assinatura:
14/01/2020.

(SICON - 29/01/2020) 154050-15267-2019NE800113

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 69/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23113051224201926. , publicada no D.O.U de 16/10/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação, em caráter contínuo, de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço
técnico na área de Tecnologia da Informação (TI) - Plataforma Moodle, para atuar em
atividade meio, como apoio administrativo, com fornecimento de soluções tecnológicas de
apoio ao processo de ensino-aprendizagem, contendo ambiente virtual Moodle, via
internet, para até 8.000 usuários mensais (alunos, professores, tutores e equipe
administrativa do CESAD); Incluso fornecimento de link dedicado e de hospedagem de
informação para garantir o acesso simultâneo de 1.000 usuários, de acordo com
necessidades do Centro de Ensino Superior a Distância da Universidade Federal de Sergipe.
Novo Edital: 30/01/2020 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Av. Marechal
Rondon, S/n, Jardim Rosa Elze - SAO CRISTOVAO - SEEntrega das Propostas: a partir de
30/01/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/02/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FABIANA ALMEIDA SERRA
Pregoeira

(SIDEC - 29/01/2020) 154050-15267-2019NE800113

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre Universidade Federal do Tocantins
- UFT e Universidade Federal da Integração Latino-Americana - UNILA. OBJETO:
Credenciamento do professor Welington Francisco, docente efetivo da UNILA, ao quadro
de docentes permanente do Programa de Pós-Graduação Strictu Sensu em Química,
ofertado pela UFT-Campus Gurupi. VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a contar da assinatura. DATA
DA ASSINATURA: 16/12/2019. SIGNATÁRIOS: Luís Eduardo Bovolato - Reitor da UFT e
Gleisson Alisson Pereira de Brito - Reitor da UNILA.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 154421

Nº Processo: 23402028872201923 . Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços continuados de Limpeza, Conservação, Desinfecção e
Arrumamento dos prédios, com disponibilidade de pessoal devidamente habilitado para
os Campi de Juazeiro/BA, Senhor do Bonfim/BA, Paulo Afonso/BA e Espaço Plural em
Juazeiro/BA da Univasf. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Encerramento do contrato
previsto para 03/02/2020. Declaração de Dispensa em 28/01/2020. ANTONIO PI R ES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
andressa.r
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-30T00:38:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial